

نوروز در احادیث (برگرفته از نرم افزار جامع الاحادیث)

باب بیست و دوم نوروز و تشخیص آن، سعد و نحس روزهای ماه فرس و روم و برخی نوادر

آسمان و جهان (ترجمه کتاب السماء و العالم بحار الأنوار جلد ۵۴) / ج ۳ / ۸۰ / باب بیست و دوم نوروز و تشخیص آن، سعد و نحس روزهای ماه فرس و روم و برخی نوادر ص : ۸۰

۱- بسندی از معلی بن خنیس که در **نوروز** نزد امام صادق علیه السلام رفتیم، فرمود: امروز را میشناسی؟ گفتم روزیست که عجمها بزرگش دارند و بهم هدیه دهند قربانت، فرمود: بکعبه‌ای که در مکه است، این شیوه برای امریست دیرین که تفسیرش کنم برایت تا بفهمی، گفتم: ای آقایم، آن را از شما بدانم دوست‌تر است نزد من از اینکه مرده‌هایم زنده شوند و دشمنانم بمیرند، فرمود: در **نوروز** بود که خدا از بنده‌هایش پیمان گرفت او را بپرستند و شریک با او نیاورند، و برسولان و حججش بگروند، و بائمه علیهم السلام ایمان آرند.

آسمان و جهان (ترجمه کتاب السماء و العالم بحار الأنوار جلد ۵۴) / ج ۳ / ۸۷ / باب بیست و دوم نوروز و تشخیص آن، سعد و نحس روزهای ماه فرس و روم و برخی نوادر ص : ۸۰

روایت زیر با روایت اول منافات دارد اما در ادامه پاسخ داده می شود:

۲- در مناقب (ج ۴ ص ۳۱۹) حکایت است که منصور موسی بن جعفر را پیش داشت تا روز **نوروز** جلوس کند، و آنچه عیدی نزد او آرند دریافت کند فرمود: من اخبار از جدّم رسول خدا صلی الله علیه و آله را بازرسی کردم، از این عید خبری نیافتم این روش پارسیان بوده و اسلام آن را محو کرده معاذ الله چیزی را زنده سازیم که اسلام محوش کرده، منصور گفت: برای سیاست سپاه این کار را میکنیم بحق خدای بزرگ از تو خواهش دارم که جلوس کنی، و جلوس کرد، تا آخر آنچه در باب تاریخ آن حضرت آوردم.

آسمان و جهان (ترجمه کتاب السماء و العالم بحار الأنوار جلد ۵۴) / ج ۳ / ۸۷ / باب بیست و دوم نوروز و تشخیص آن، سعد و نحس روزهای ماه فرس و روم و برخی نوادر ص : ۸۰

بیان: این خبر مخالف اخبار معلی است، و دلالت دارد بر بی‌اعتباری **نوروز** شرعا، ولی اخبار معلی سندش قوی‌تر و میان اصحاب مشهورتر است، و ممکن است این خبر حمل بر تقیه شود، چون خبر معلی مشتمل بر مطالبی است که تقیه داشته و امروز هم در بلاد مخالفان از اظهار تبرک بدان باید تقیه کرد، یا مقصود از آن تعظیم روز دیگریست جز روزی که در خبر معلی است.

آسمان و جهان (ترجمه کتاب السماء و العالم بحار الأنوار جلد ۵۴) / ج ۳ / ۱۰۲ / فائده ۲ در باره نوروز ص : ۱۰۰

اگر گوئی: نسبتش بفرس مؤید قول یکم است زیرا آنها مقررش داشتند و دومی را قوم خاصی مقرر کردند که دیگران موافق آن نبودند گوئیم: در نسبت گفته یک گروه از آنان کافی است گرچه دیگران بیشتر باشند، نبین که خدا فرماید «یهود گفتند عزیز پسر خداست و نصاری گفتند مسیح پسر خداست، ۳۱- التوبه» با اینکه همه یهود و همه نصاری آن را نگفته‌اند، و مانند فرموده خدا تعالی «و آنان را که کتابشان دادیم شادند بدان چه بتو فرو فرستادیم ۳۸- الرعد» که مقصود همه اهل کتاب نیستند بلکه خصوص عبد الله بن سلام است و یارانش بعلاوه: آنچه در فضل آن وارد شده و مؤید گفته ما است حدیث معلی است

از امام صادق علیه السلام که **نوروز** همان روزیست که پیغمبر صلی الله علیه و آله و سلم برای امیر المؤمنین علیه السلام در غدیر خم بیعت گرفت و اقرار بولایت او کردند، و خوشا بر آنکه بدان ثابت ماند، وای بر آنکه آن را بشکنند، و روزیست که رسول خدا صلی الله علیه و آله علی علیه السلام را بوادی جن فرستاد تا از آنها پیمان ستد، و روزیست که باهل نمران پیروز شد و ذو النذیه را کشت، و روزیست که قائم ما خاندان ظهور کند با کارگزاران و خدایش بدجال پیروز گرداند و او را بر کناسه کوفه بدار زند، هیچ نوروزی نیاید جز آنکه ما در آن توقع فرج داریم، زیرا آن از روزهای ما است که فرسش نگهداشتند و شما آن را گم کردید سپس یک پیغمبر از بنی اسرائیل از پروردگارش خواست مردمی را که بیرون شده بودند از خانه‌شان و هزارها بودند و خدا آنها را میرانید زنده نماید و خدا بدو وحی کرد که آب بر آنها بریزد، و در این روز بر آنها آب ریخت و زنده شدند، ۳۰ هزار کس بودند، و آب پاشیدن در این روز سنت ثابتی شد و سببش را جز پایداران در علم ندانند، و آن نخست روز سال فرس است، معلی گوید آن را بمن دیکته کرد و من نوشتم.

مهدی موعود (ترجمه جلد ۵۱ بحار الأنوار) / متن / ۱۱۰۱ / اصحاب قائم(ع) ص : ۱۰۹۹

مؤلف: شیخ احمد بن فهد حلی در کتاب «مهدب» و دیگران در تألیفات خود از معلی بن خنیس و او از حضرت صادق علیه السلام روایت کرده است که فرمود:

نوروز، روزی است که قائم ما اهل بیت و صاحب امر خلافت در آن روز قیام می کند و خداوند او را بر دجال پیروز می گرداند. او دجال را در مزبله کوفه بدار می آویزد، هیچ روز نوروزی نمی گذرد مگر اینکه ما در آن روز انتظار فرج داریم. زیرا **نوروز** از روزهای ماست. ایرانیان آن روز را حفظ کردند، ولی شما عربها آن را ضایع کردید!

داستان پیامبران یا قصه‌های قرآن از آدم تا خاتم / ۱۵۷ / ب: برانگیخته شدن در میان مردم داستان طوفان نوح
ص : ۱۴۳

بعضی گویند نوح دو همسر اختیار کرده بود. یکی بنام «رایعه» که بعد از کفر به هلاکت رسید اما نوح همسر مومنه‌ای هم داشت که در کشتی همراه او بود. [۱]

امام صادق (ع) می فرمایند: **عید نوروز** روزی بود که کشتی طوفان زده نوح بر کنار کوه جودی پهلو گرفت.
[۲]

در کتاب «دعوات راوندی» آمده است. زمانیکه نوح قصد سوار شدن در کشتی را داشت. تصمیم گرفت عقرب را با خود همراه ن سازد. اما آن حیوان عهد کرد تا هرگز کسی که این ذکر را بر زبان جاری سازد، نگزد؟ «سلام علی محمد و آل محمد و علی نوح فی العالمین» [۳]

در کتاب نوادر راوندی از امیر المؤمنین (ع) حدیثی بدین مضمون وارد گشته است: حضرت نوح و همراهانش مدت شش ماه در کشتی بصورت نشسته اقامه نماز نمودند چرا که تکان حاصل از امواج خروشان آنها را پرتاب می کرد.
[۴]

قصص الأنبياء (قصص قرآن - ترجمه قصص الأنبياء جزائری) / ۴۵۶ / فصل دهم(قصه بلعم باعورا و احوال اسماعیل صادق الوعد)(و قصه الیاس و الیا و یسع و ذی الکفل علیهم السلام) ص : ۴۵۲

نوروز روزیست که خداوند در آن روز قومی را که همگی در يك روز مرده بودند به دعای پیامبری از پیامبران خود زنده نمود و به آن پیامبر وحی کرد آب در گورهای آنها بریزد و در اثر این عمل همه آنها زنده شدند و سالها زندگی کردند.

لذا آب ریختن در روز **نوروز** یک سنت دیرین است و علت آن را کسی نمی‌داند جز اسخان
در علم.